*На правах рукописи*

**Обернихин Евгений Анатольевич**

**УВЕКОВЕЧЕНИЕ ПАМЯТИ О СОВЕТСКИХ ВОИНАХ,
ПОГИБШИХ ПРИ ОСВОБОЖДЕНИИ ЕВРОПЕЙСКИХ СТРАН ОТ
НАЦИЗМА В ГОДЫ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ
(1944–1991 гг.)**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Москва – 2021

Работа выполнена на кафедре гуманитарных и социально-экономических дисциплин федерального государственного казенного военного образовательного учреждения высшего образования «Московское высшее общевойсковое командное орденов Жукова, Ленина и Октябрьской Революции Краснознаменное училище» Министерства обороны Российской Федерации

**Научный руководитель:** кандидат исторических наук, доцент
**Соклаков Александр Юрьевич**

**Официальные оппоненты:** **Климов Андрей Алексеевич,**
доктор исторических наук, доцент, федеральное государственное бюджетное учреждение «Научный центр стратегических исследований Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации», научный отдел, начальник отдела

**Рубин Владимир Александрович,**
кандидат исторических наук, доцент, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Оренбургский государственный аграрный университет», управление по организации научных исследований и подготовке научных кадров, инженер по патентной и изобретательской работе

**Ведущая организация:** Государственное казенное учреждение Республики Мордовия «Научно-исследовательский институт гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия», г. Саранск

Защита состоится 21 мая 2021 г. в 10.00 часов на заседании объединенного диссертационного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.173.02, созданного на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чувашский государственный университет имени И. Н. Ульянова», федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Марийский государственный университет» по адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, д. 38 (учебный корпус № 3), зал заседаний ученого совета, к. 301.

С диссертацией можно ознакомиться в Научной библиотеке Чувашского государственного университета имени И. Н. Ульянова по адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, д. 38 и на сайте [www.chuvsu.ru](http://www.chuvsu.ru).

Автореферат разослан 02 апреля 2021 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Данилов Андрей Анатольевич

## I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы исследования.** Прошло более 75 лет после окончания Великой Отечественной войны. Память о тех, кто никогда не вернется с полей сражений, сохраняется народом России. На территории современной Европы, на полях сражений минувшей войны нашли свой покой миллионы наших соотечественников — воинов Красной армии. Очевидно, что длительный процесс увековечения памяти о защитниках Отечества требует научного осмысления данного вопроса, комплексных усилий государства и общества. В этой связи, всестороннее изучение опыта государственных и военных органов по сохранению и уходу за воинскими захоронениями и памятниками за рубежом России приобретает теоретическую значимость и практическую ценность.

**Объектом диссертации** выступает процесс увековечения памяти о погибших в годы Великой Отечественной войны воинах Красной армии, **предметом** – исторический опыт деятельности официальных структур Советского Союза за рубежом по увековечению памяти о красноармейцах, погибших в годы Великой Отечественной войны при освобождении европейских стран от нацизма.

**Хронологические рамки диссертационного исследования** охватывают период 1944–1991 гг. Нижняя хронологическая граница определена 1944 г., то есть временем начала масштабных боевых действий Красной армии против немецко-фашистских войск на территории европейских стран и появления первых захоронений красноармейцев за пределами Советского Союза. Верхняя хронологическая граница относится к 1991 г. – ко времени прекращения существования СССР и образования СНГ.

**Территориальные границы диссертации.** Автором исследуется процесс увековечения памяти о воинах Красной армии, погибших при освобождении государств Европы от нацизма. При этом, учитывая масштабы людских потерь, количество советских воинских захоронений на территории европейских государств и объем источниковой базы для проведения исследования, диссертантом уделено первостепенное внимание генезису процесса в Польше, Чехословакии, Венгрии, ГДР, Румынии, Австрии и Югославии.

**Степень разработанности проблемы.** Тщательное ознакомление с источниками и литературой, относящимися к проблеме исследования, показало, что специальных работ, комплексно рассматривающих деятельность официальных структур Советского Союза за рубежом по увековечению памяти о красноармейцах, погибших в боях в годы Великой Отечественной войны на территории европейских стран, нет. Притом, что в работах советских, российских и зарубежных исследователей, посвященных освободительной миссии Красной армии в годы Второй мировой войны в

странах Европы, рассматривался широкий спектр вопросов, связанных с увековечением памяти о погибших советских воинах.

Значительный массив информации, боевые вехи в истории воинских частей и соединений, собран в военно-исторических исследованиях<sup>1</sup>. В то же время авторы большинства этих работ по ряду причин не ставили перед собой задачу комплексного изучения процесса сохранения памяти о погибших сослуживцах. Различные аспекты проблемы сохранения в памяти народа героических действий советских воинов для будущих поколений россиян и увековечения памяти о погибших в боях красноармейцах в годы Великой Отечественной войны, были рассмотрены в диссертационных исследованиях<sup>2</sup>. Однако, авторы данных трудов также не ставили своей целью непосредственно исследовать процесс увековечения памяти о советских воинах, погибших в странах Европы.

Современные российские историки рассматривали проблемы советских воинских захоронений, касающиеся установления фронтовых судеб погибших воинов, вопросы, связанные с типологией источников получения информации о погибших воинах<sup>3</sup>, а также изучали теоретико-методологические и исторические основы сохранения российского (советского) военно-мемориального наследия<sup>4</sup>. В то же время, должного внимания событиям и фактам создания воинских кладбищ и военных мемориалов за рубежом не уделялось. В научных статьях, посвященных различным аспектам сохранения памятников и кладбищ воинам Красной армии в странах Европы, анализируются взаимоотношения России с другими странами по вопросам увековечения памяти о погибших советских воинах<sup>5</sup>.

---

<sup>1</sup> Смакотин М. П. От Дона до Берлина. М. : Воениздат, 1962. 198 с.; Афанасьев Н. И. От Волги до Шпрее. М. : Воениздат, 1982. 254 с.; Панков Ф. Д. Огненные рубежи: Боевой путь 50-й армии в Великой Отечественной войне. М. : Воениздат, 1984. 248 с. и др.

<sup>2</sup> Садовников С. И. Источники и методы поиска, установления имен и судеб воинов, оставшихся на полях сражений Великой Отечественной войны : дис. ... канд. ист. наук. М., 1999. 230 с.; Скворцова Л. Г. Безвозвратные потери уроженцев Республики Мордовия в годы Великой Отечественной войны : дис. ... канд. ист. наук. Саранск, 2004. 221 с.; Бушуева О. Ю. Безвозвратные людские потери Куйбышевской области в годы Великой Отечественной войны 1941—1945 гг.: автореф. дис. ... канд. ист. наук. Казань, 2010. 24 с. и др.

<sup>3</sup> Садовников С. И. Война участвует во мне... Комплексные поисковые исследования как основа биографий участников Великой Отечественной войны 1941—1945 гг. М. : Золотой теленок, 2017. 320 с.

<sup>4</sup> Рубин В. А. Военно-мемориальное наследие как феномен российской культуры: теоретические и исторические аспекты: монография. Челябинск: ЧГИК, 2019. 351 с.

<sup>5</sup> Рубин В. А. Правовые аспекты сохранения воинских захоронений, монументов или иных мемориальных сооружений, посвященных погибшим при защите Отечества // Известия Оренбургского государственного аграрного университета. 2012. № 3 (35). С. 270—274; Карлов А. Г. Страна помнит своих героев. О военно-мемориальной работе за рубежом // Международная жизнь. 2010. № 3. С. 90—96 и др.

Однако, материалы, представленные в этих работах, направлены на освещение сложившейся ситуации в постсоветский период.

Своеобразный интерес представляют собой публикации советских<sup>1</sup> и современных российских историков<sup>2</sup>, посвященные определению общей численности людских потерь в Великой Отечественной войне.

Зарубежные исследователи уделяли внимание процессу увековечивания памяти о погибших в европейских странах воинах Красной армии, в основном, путем издания каталогов<sup>3</sup> с поименными списками захороненных наших соотечественников. Помимо этого, за рубежом выпускались монографии, связанные с событиями создания воинских некрополей и памятников<sup>4</sup>. Среди современных зарубежных историков необходимо выделить труд Хельги Кёпштайн<sup>5</sup>, который посвящен трём крупным военным мемориалам, находящимся в Берлине. Кроме того, Петер Сиксль провел поисковую работу по установлению имен и мест захоронений советских воинов на территории Австрии и выпустил соответствующие каталоги<sup>6</sup>.

Мемориальная тема рассматривалась в исследованиях многих российских искусствоведов и архитекторов, таких, как Змеул С. Г., Азизян И. А., Малининой Т. Г. и др.<sup>7</sup>

Отдельного внимания заслуживает интернет-проект, разработанный по инициативе Департамента развития информационных и телекоммуникационных технологий МО РФ и технической поддержке корпорации

<sup>1</sup> Урланис Б. Ц. Войны и народонаселение Европы : Людские потери вооруженных сил европейских стран в войнах XVII—XX вв. М. : Соцэкгиз, 1960. 567 с.

<sup>2</sup> Михалев С. Н. Людские потери в Великой Отечественной войне 1941—1945 гг.: Статистическое исследование. Красноярск : РИО КГПУ, 2000. 139 с.; Рыбаковский Л. Л. Людские потери СССР и России в Великой Отечественной войне. М. : Экон-Информ, 2010. 139 с.; Литвиненко В. В. Цена войны. Людские потери на советско-германском фронте. М. : Вече, 2015. 260 с.; Ивлев И. И. ...А в ответ тишина — он вчера не вернулся из боя! / Умылись кровью? : сб. М. : Яуза, Эксмо, 2012. С. 260—509. и др.

<sup>3</sup> Akitet vissyavartak... Szovjet hosi halottak Heves megyeben (Кого не дождалось... Советские солдаты, павшие смертью храбрых в области Хевеш). Eger-Эгер, 1985. 90 с.; Pamięć — Память / сост. Я. Пшимановский, Х. Прокопчук, Р. Мурани ; пер. с польского К. Казакевич. Варшава : Dom Slova Polskiego, 1987. Ч. 1, 2.

<sup>4</sup> Памятник советскому Воину-освободителю в Трептов-парке. Прошлое и настоящее памятника-кладбища в Берлине. Берлин, 1981. 168 с.

<sup>5</sup> Кёпштайн Х. Советские памятники в Берлине. М. : СВР — Медиа, 2010. 288 с.

<sup>6</sup> Сиксль П. Советские могилы Второй мировой войны в Австрии. Грац — Вена — Клагенфурт, 2005. 128 с.; Его же. Советские граждане, погибшие в Австрии в годы Второй мировой войны, и места их захоронения. Грац — Вена — Москва, 2015. 201 с.

<sup>7</sup> Змеул С. Г. Архитектура памятников Великой Отечественной войны 1941—1945 гг. : дис. ... канд. архитектуры. М., 1950. 300 с.; Азизян И. А. Мемориальный комплекс как специфический жанр монументального искусства. В кн. : Советская скульптура'74. М., 1976. С. 149—162; Малинина Т. Г. Художественный образ памятника Великой Отечественной войны (по материалам конкурсов и выставок 1942—1945 гг.) : дис. ... канд. искусствоведения. М., 1984. 275 с. и др.

«ЭЛАР». В рамках проекта с 2010 г. начали свою работу электронные ресурсы ОБД «Мемориал»<sup>1</sup>, «Подвиг народа»<sup>2</sup> и «Память народа»<sup>3</sup>.

В целом, оценивая состояние отечественной и зарубежной историографии, можно сделать вывод, что историческая наука на сегодняшний день не располагает специальными исследованиями, посвященными научному анализу вопросов, касающихся деятельности официальных структур Советского Союза за рубежом по увековечению памяти о советских воинах, погибших в 1944–1945 гг. на территории стран Европы.

**Целью настоящей работы** является комплексное исследование деятельности государственных и военных структур Советского Союза по увековечению памяти о воинах Красной армии, погибших в годы Великой Отечественной войны при освобождении европейских стран от нацизма.

В соответствии с целью исследования необходимо решить **следующие задачи:**

1. Исследовать трансформацию порядка персонального учета потерь личного состава в Красной армии.

2. Установить особенности организации процесса погребения погибших и создания на территории европейских государств воинских кладбищ, а также уточнить существующую классификацию воинских захоронений.

3. Установить причины масштабной утраты имен красноармейцев, погибших при освобождении стран Европы от нацизма.

4. Выделить основные этапы процесса укрупнения и сохранения советских воинских кладбищ на территории европейских стран.

5. Проанализировать процесс создания мемориальных сооружений и объектов в странах Центрально-Восточной Европы и установить его особенности.

6. Изучить реализацию коммеморативных практик, формировавших в советское время историческую память об освободительной миссии Красной армии в европейских странах.

7. Установить особенности межгосударственного взаимодействия по вопросам восстановления и сохранения советских воинских захоронений и памятников в европейских государствах.

8. Определить классификацию процесса увековечения памяти о советских воинах в странах Центрально-Восточной Европы.

---

<sup>1</sup> Российский обобщенный банк данных «ОБД-Мемориал». [Электронный ресурс]. URL: <http://www.obd-memorial.ru>.

<sup>2</sup> Российский обобщенный банк данных «Подвиг народа в Великой Отечественной войне 1941—1945 годов». [Электронный ресурс]. URL: <http://podvignaroda.ru>.

<sup>3</sup> Информационный ресурс открытого доступа «Память народа». [Электронный ресурс]. URL: <https://pamyat-naroda.ru>.

**Источниковую базу исследования** можно разделить на четыре группы: архивные материалы, опубликованные источники, источники личного происхождения, материалы периодической печати.

Основой источниковой базы являются архивные материалы. Данную группу составили материалы из фондов Государственного архива Российской Федерации (ГА РФ), Архива внешней политики Российской Федерации (АВП РФ), Российского государственного военного архива (РГВА), Российского государственного архива литературы и искусства (РГАЛИ), Российского государственного архива новейшей истории (РГАНИ), Российского государственного архива социально-политической истории (РГАСПИ), Центрального архива Министерства обороны Российской Федерации (ЦАМО РФ), Центрального музея Вооруженных Сил Российской Федерации и личного архива автора. Всего в диссертации использованы материалы 47 архивных фондов, 128 описей, 229 архивных дел. Некоторая часть архивных материалов послевоенного времени в ЦАМО РФ<sup>1</sup> была рассекречена по запросу автора.

В данном исследовании представлены материалы из личного архива автора (запросы в различные архивы, государственные структуры и ответы на них). Диссертант осуществлял переписку на предмет поиска места погребения гвардии подполковника Александра Михайловича Воинкова<sup>2</sup> и других участников Великой Отечественной войны.

Периодическая печать представлена статьями центральных советских и фронтовых газет военного и послевоенного времени<sup>3</sup>. Помимо этого, в диссертации использованы *мемуары, воспоминания, законодательные и нормативные акты военного и послевоенного времени, регламентирующие процесс сохранения и содержания мест памяти и захоронений советских (российских) военнослужащих.*

**Научная новизна диссертации** определяется в том, что диссертация представляет собой научно-квалификационную работу, в которой на основании выполненных автором исследований по увековечению памяти о советских воинах, погибших при освобождении европейских стран от нацизма во Второй мировой войне (1944–1991 гг.), разработаны новые теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как решение научной задачи, имеющей важное значение для дальнейшего развития исторической науки. Исследование темы позволило диссертанту вы-

<sup>1</sup> Фонд 275 (ЦГВ). Оп. 312147 с. Д. 1; Оп. 312887 с. Д. 7; Оп. 314591 с. Д. 7; Оп. 315776 с. Д. 18; Оп. 424605. Д. 1; Оп. 424839. Д. 1, 2, 4, 5; Оп. 52324 с. Д. 22, 23; Оп. 844116 с. Д. 1; Фонд 274 (СГВ). Оп. 317752 с. Д. 1, 2, 3, 4, 5; Оп. 317659 с. Д. 2; Оп. 317767 с. Д. 2.

<sup>2</sup> Командир 100-го гв. сп 35-й гв. сд 4-го гв. ск 8-й гв. А, погибший в бою 20 апреля 1945 г. — гв. подполковник Воинков А. М. (дед автора по материнской линии).

<sup>3</sup> Известия. 1944. 28 сентября; Красная Армия. 1945. 13 ноября; Красная Звезда. 1944. 1 декабря; Правда. 1945. 12 ноября и др.

явить основные причины низкой эффективности системы персонального учета потерь и проблем, сопровождавших процесс перезахоронения погибших в боях воинов; оценить масштаб работ по обустройству советских воинских захоронений и объем их финансирования; дополнить исторические факторы создания и сохранения советского военно-исторического и культурного наследия в Европе; раскрыть новые достоверные обстоятельства деятельности видных государственных должностных лиц и военачальников, а также различных официальных структур, принимавших ответственное участие в формировании и реализации политики Советского Союза в области увековечения памяти о погибших советских воинах в европейских странах.

Указанные положения соответствуют пунктам 3, 4, 5, 12, 17, 23 Паспорта научной специальности 07.00.02. Отечественная история ВАК при Минобрнауки России.

**Теоретическая и практическая значимость** работы заключается в создании оригинальной авторской классификации процесса увековечения памяти о советских воинах, погибших в 1944–1945 гг. на территории европейских государств, и дополнении существующей классификации воинских захоронений. Материалы исследования могут быть творчески реализованы в ходе решения проблем в деятельности по сохранению памяти о воинах Красной армии в современной России, научных и историко-мемориальных структурах, а также в научно-исследовательской и военно-политической работе вузов Минобороны России. Представленное автором исследование дает всестороннее понимание процесса персонального учета погибших советских воинов, создания кладбищ и мемориалов в освобожденных Красной армией странах Европы. Его результаты можно использовать в ходе документально-поисковой работы по каталогизации советских (российских) воинских захоронений за рубежом, а также для уточнения персональных данных погибших красноармейцев и установления их имен на основе размещенных в электронных архивах документов периода Великой Отечественной войны. Оно будет полезно для специалистов Управления по увековечению памяти погибших при защите Отечества Минобороны России, а также для родственников воинов Красной армии, погибших и погребенных за пределами нашей страны, желающих самостоятельно изучить вопросы документального поиска места захоронения.


[…]


Многие властные структуры в европейских странах контактировали с Посольством СССР по вопросам эксгумации останков советских солдат и офицеров из хаотично расположенных захоронений и их переносе на более крупные кладбища, обосновывая это расширением возможностей для хорошего содержания могил. Зарубежные общественные организации осуществляли деятельность по выявлению неизвестных советских героев, мест их захоронения, установлению на них памятников, решали вопросы по присвоению имен советских солдат, командиров и военачальников школам, улицам городов и населенным пунктам. Предприятия и школы шефствовали над местами захоронениями советских граждан. СССР не инициировал на международном уровне вопросы ответственности сторон за сохранность воинских могил и не освещал в прессе информацию об имеющих место фактах осквернения памятников Красной армии в ходе антисоветских выступлений в странах социализма.

В результате проведенного анализа можно констатировать, что в рассматриваемый период Советскому Союзу удавалось поддерживать продуктивное межгосударственное взаимодействие по вопросам восстановления и сохранения советских воинских захоронений и памятников в европейских странах. Данному процессу были присущи следующие особенности: процесс содержания воинских захоронений финансировался из бюджетов правительств и местных органов власти; сведения о суммарных потерях Красной армии и о количестве погребенных на территории европейских стран советских военнослужащих имели закрытый характер, что осложняло межгосударственное сотрудничество по уточнению и восстановлению имен погибших солдат и офицеров; целенаправленной и всеобъемлющей работы по созданию обобщенной базы персональных данных о воинах Красной армии, погибших и захороненных на территории государств Центрально-Восточной Европы, в течение 20 лет после окончания Великой Отечественной войны практически не велось, однако был организован на приемлемом уровне учет мест захоронений погибших воинов.

Во *втором параграфе «Сохранение памяти об освободительном походе Красной армии в Европе в 1944–1945 гг.»* раскрываются коммеморативные практики, ставшие важнейшим инструментарием в увековечивании памяти об освободительной миссии Красной армии в Европе в

1944–1945 гг. Активную позицию в ее сохранении занимали официальные должностные лица, а также фронтовики, писатели, ученые, общественные деятели и педагоги Советского Союза и других европейских государств. Их деятельность и неизгладимые воспоминания составили комплекс *поисково-исследовательских коммеморативных* практик, к которым относятся: работа с источниками в архивах и проведение военно-исторических исследований; выпуск историко-мемориальных изданий, мемуаров государственных, военных и советских деятелей; создание фотодокументальной базы о воинских кладбищах; розыск родственников советских воинов общественными организациями для приглашения на место захоронения; изготовление фотоальбомов воинских кладбищ школьными поисковыми организациями для родственников погибших красноармейцев; сбор документов о боевом содружестве воинов и партизан; поисковые работы на местности по выявлению неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков, установлению имен погибших или имен, пропавших без вести.

Особое развитие в европейских странах получили следующие *мемориальные коммеморативные практики*: создание мемориальных комплексов и памятников благодарности воинам Красной армии, установка мемориальных плит; работы по благоустройству и сохранению воинских захоронений; возложение венков представителями советского посольства от школьников на могилы земляков; участие в мероприятиях церемониального характера у памятников и на воинских кладбищах; уход за воинскими могилами сотрудниками советских посольств; создание музеев и выставок, в которых представлялись различные экспонаты и военная техника Красной армии.

*Информационно-пропагандистские формы коммеморативных практик* активно применялись и в Советском Союзе, и в странах Центрально-Восточной Европы, к которым можно отнести следующие: сопровождение средствами массовой информации мемориальных мероприятий; посещение памятников и воинских захоронений туристическими группами из СССР; издание памятных книг к юбилейным датам; участие ветеранов в торжественных мероприятиях на местах былых боев.

В целом исследование доступных документов о деятельности различных государственных и военных структур Советского Союза в странах Европы по сохранению памятных мест, связанных с величием подвига солдат и офицеров Красной армии во имя победы над нацизмом, позволяет сделать следующие выводы. Работа по сохранению мест памяти в Европе осуществлялась сотрудниками посольств и воинскими частями Вооруженных Сил СССР. В рассматриваемый период межправительственные соглашения между Советским Союзом и странами социализма в Европе, регламентирующие статус воинских захоронений Красной армии и ответственность сторон за их содержание, не заключались. Кризисные процессы в государствах Центрально-Восточной Европы во второй половине XX сто-

летия сопровождалась острыми выпадами в адрес СССР и его Вооруженных Сил и потому повлияли на отношение к советским воинским памятникам и мемориалам. Важной составной частью процесса сохранения памяти о героическом прошлом Красной армии в годы Второй мировой войны стало издание мемуаров, военно-исторических исследований и мемориальных изданий как в СССР, так и за рубежом. Увековечивание памяти о красноармейцах не оставалось заботой лишь официальных властных структур Советского Союза, а стало объединяющим народы делом.

**В Заключении** диссертации сформулированы выводы и научно-практические рекомендации.

Анализ источников показал, что по причинам вполне объективного характера многие воины, не вернувшиеся с полей сражений, так и числятся пропавшими без вести. Действовавшая в Красной армии система персонального учета потерь и погребений не могла всесторонне предусмотреть многие факторы процесса появления военных захоронений на территории европейских государств, и проблема определения личностей погибших военнослужащих, при отсутствии у них документов, так и не была решена. Изучение архивных источников позволило выявить особенности в организации погребения погибших красноармейцев и создания на территории государств Европы воинских кладбищ, определить этапы процесса укрупнения и сохранения воинских некрополей и их участников. Именно в ходе укрупнения воинских кладбищ произошла масштабная утрата имен погибших воинов Красной армии. Сотрудники местных организаций, привлекаемых к этому процессу, зачастую неверно осуществляли транслитерацию с первоначальных списков или с табличек на могилах, непреднамеренно искажая данные о погибших.

В советское время процесс создания мемориалов и обустройства воинских некрополей в европейских странах носил системный характер. Длительное отсутствие межправительственных соглашений не способствовало обеспечению сохранности памятников и советских воинских кладбищ за рубежом. Восстановление персональных данных красноармейцев и уточнение их имен, указанных на могильных плитах, государственные и военные структуры СССР вели очень медленно. Отдельные случаи вандализма в отношении советского военно-исторического наследия в Европе являлись следствием острых политических кризисов и идеологического противоборства в мире. Советским Союзом использовались различные коммеморативные практики, с помощью которых формировалась историческая память об освободительной миссии Красной армии в Европе.

Проведенное исследование позволяет автору сформулировать некоторые **научно-практические рекомендации**. Результаты исследования могут быть использованы для дальнейшего изучения истории создания советских воинских кладбищ и памятников в странах Центрально-Восточной

Европы. Очевидно, что формы увековечения памяти погибших при защите Отечества, указанные в российском законодательстве, нуждаются в корректировке, так как противодействие фальсификации истории Второй мировой и Великой Отечественной войн является одной из таких форм. Целесообразно продолжать работы по следующим направлениям: укрепление контактов и оказание различных форм поддержки общественным структурам и частным лицам, способствующим сохранению российского военно-исторического наследия за рубежом; проведение исследовательских работ с документами в архивах и размещенными в открытом доступе сети Интернет с целью возврата из небытия имен погибших красноармейцев; рассекречивание документов послевоенного времени в архивах, имеющих отношение к созданию и обустройству воинских некрополей и объектов, расположенных в странах Европы; выполнение НИР, разработка монографий, организация конференций по вопросам создания и сохранения советских воинских захоронений в том или ином европейском государстве, например, Германии, Польше, Чехии и др.

**Основные положения диссертации
отражены в следующих публикациях автора:**

*Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах,
определенных ВАК при Минобрнауки России*

1. Обернихин, Е. А. Проблемные аспекты поиска информации о воинских захоронениях мемориала Тиргартен / Е. А. Обернихин // Вестник Брянского государственного университета. — 2015. — № 3 (26). — С. 110—113 (0,2 п. л.).
2. Обернихин, Е. А. Особенности учета потерь в Красной Армии в годы Великой Отечественной войны / Е. А. Обернихин // Вестник Екатеринбургского института. — 2016. — № 1 (33). — С. 53—57 (0,2 п. л.).
3. Обернихин, Е. А. Особенности процесса увековечивания памяти о советских воинах, погибших в 1944—1945 гг. / Е. А. Обернихин // Право и образование. — 2018. — № 8. — С. 170—177 (0,4 п. л.).
4. Обернихин, Е. А. Память о погибших в годы Второй мировой войны красноармейцах в контексте борьбы за мир и историческую правду / А. Ю. Соклаков, Е. А. Обернихин // Право и образование. — 2019. — № 8. — С. 168—176 (0,4 п. л.).

*Статьи, опубликованные в других научных изданиях*

1. Обернихин, Е. А. К вопросу о сохранении памяти павших в боях воинах Красной Армии / Е. А. Обернихин, А. Ю. Соклаков // Битвы и сра-

жения, изменившие ход Великой Отечественной войны: сб. материалов междунар. военно-историч. конф. Москва, 19 ноября 2013 г. — М.: Кучково поле, 2014. — С. 263—271 (0,4 п. л.).

2. Обернихин, Е. А. Проблематика поиска информации о захоронениях советских солдат в Европе / Е. А. Обернихин // Научно-метод. сб. № 11: посвящается 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941—1945 гг. — Белгород: КОНСТАНТА, 2015. — С. 64—69 (0,3 п. л.).

3. Обернихин, Е. А. К вопросу сохранения памяти о советских воинских захоронениях на территории Польши / А. Ю. Соклаков, Е. А. Обернихин // Вестник Академии военных наук. — 2016. — № 3 (56). — С. 175—180 (0,4 п. л.).

4. Обернихин, Е. А. Проблематика создания и сохранения советских воинских захоронений в Чехии / Е. А. Обернихин, А. Н. Трякин // Вестник Московского Государственного лингвистического университета. — 2017. — № 2 (276). — С. 154—169 (0,7 п. л.).

5. Обернихин, Е. А. К вопросу о проблемах учета личного состава и боевых потерь в Красной Армии в 1937—1942 гг. / Е. А. Обернихин // Материалы международной науч. конф., посвященной 75-летию начала Великой Отечественной войны. Москва, Центральный музей Великой Отечественной войны 1941—1945 гг., 22—23 июня 2016 г. — Брянск: Историческое сознание 2017. Часть I. С. 612—620 (0,4 п. л.).

6. Обернихин, Е. А. Мемориалы и некрополи советских воинов в Европе в контексте попыток фальсификации истории, русофобии и роста неонацистских настроений / А. Ю. Соклаков, Е. А. Обернихин // Патриотическое воспитание в системе высшего образования: материалы всерос. науч.-практич. конф. с международным участием. — М.: Изд. Дом МИСиС, 2017. — С. 90—96 (0,4 п. л.).

7. Обернихин, Е. А. Сохранение исторической памяти о подвиге советских воинов в Европе / Е. А. Обернихин // Человечество против фашизма: люди, народы, государства. Материалы III междунар. науч.-практич. конф. посвящ. 75-й годовщине Великой Победы / под общ. ред. П. Е. Кобзаря. — Омск: ОАБИИ, 2020. — С. 96—101 (0,3 п. л.).

#### *Труды, опубликованные в других изданиях*

1. Обернихин, Е. А. Каталогизация российских воинских захоронений, установление имён и судеб погибших в годы Второй мировой войны / А. Н. Трякин, А. Ю. Соклаков, Е. А. Обернихин // Представительство МО РФ (по организации и ведению военно-мемориальной работы за рубежом) в Чешской Республике. — Praha. Nakladatelství Svaz spisovatelů OK, 2019. — 128 с. (2,0 п. л.).

**Обернихин Евгений Анатольевич**

**УВЕКОВЕЧЕНИЕ ПАМЯТИ О СОВЕТСКИХ ВОИНАХ,
ПОГИБШИХ ПРИ ОСВОБОЖДЕНИИ ЕВРОПЕЙСКИХ СТРАН ОТ
НАЦИЗМА ВО ВТОРОЙ МИРОВОЙ ВОЙНЕ (1944–1991 гг.)**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Подписано в печать 18.03.2021 г. Формат 60x84 1/16.
Гарнитура Times New Roman. Бумага офсетная. Печать оперативная.
Усл. печ. л. 1,0. Тираж 100 экз.

---

Отпечатано с оригинал-макета в типографии Московского ВОРУ
109380, г. Москва, ул. Головачева, 2