ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Обернихина Евгения Анатольевича «Увековечивание памяти о советских воинах, погибших при освобождении европейских стран от нацизма в годы Великой Отечественной войны (1944—1991 гг.)»**, представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 — Отечественная история

Представленный к рассмотрению автореферат диссертационной работы Е. А. Обернихина представляет собой комплексный анализ значимой исторической проблемы. В условиях, когда предпринимаются активные попытки пересмотра итогов Второй мировой войны, проблема сохранения памяти о защитниках Отечества, погибших за ее рубежами, требует научного осмысления, а ее решение - непрерывных усилий государства и общества. В этой связи тема диссертации является актуальной и приобретает теоретическую значимость и практическую ценность.

Анализ источников и литературы, представленный соискателем, свидетельствует о вдумчивой и планомерной научно-исследовательской работе. Историографический анализ показал, что деятельность органов государственного и военного управления Советского Союза по увековечению памяти о советских воинах, погибших в годы Великой Отечественной войны за рубежом, остается практически неисследованной. Соответственно, представленный автором труд в значительной степени компенсирует имеющиеся пробелы.

Объект и предмет, цели и задачи, хронологические и территориальные границы исследования определены ясно и корректно. Структура диссертации построена логично, она состоит из введения, трех глав, заключения, списка сокращений, условных обозначений и терминов, приложений и библиографии.

Выбранные диссертантом общенаучные и специально-исторические методы исследования — историко-генетический, историко-системный, историко-типологический, историко-сравнительный и историко-динамический позволили всесторонне исследовать комплекс проблем, связанных с сохранением памяти о советских военнослужащих, погибших в странах Центральной и Восточной Европы.

Для решения поставленных задач Е. А. Обернихин использовал широкую источниковую базу, которая представлена документами из фондов семи государственных и ведомственных архивов, а также личного архива автора. Переписка с российскими ведомствами по вопросам текущего

состояния ряда российских воинских кладбищ на территории европейских стран свидетельствует о глубоком погружении соискателя в тему исследования.

Анализ диссертации показал, что основные задачи исследования выполнены. Научные положения, выводы и рекомендации представляются обоснованными и достоверными, научная и практическая значимость работы сомнений не вызывает.

К числу достоинств исследования следует отнести предложенную автором оригинальную классификацию процесса увековечения памяти воинов, погибших на территории европейских государств, что несомненно будет способствовать дальнейшему развитию исторической науки.

Основные положения диссертационного исследования апробированы автором в ходе поисково-исследовательской работы, проведенной совместно с Представительством Министерства обороны России в Чешской Республике.

Результаты проведенной работы и сформулированные выводы отражены: в 12 публикациях, в том числе в 4-х изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России. Они также излагались диссертантом на различных научно-практических конференциях.

Принципиальных замечаний к содержанию автореферата нет. Тем не менее, на наш взгляд, соискатель не в полной мере раскрыл в автореферате диссертации деятельность военных атташе дипломатических представительств СССР за рубежом по вопросам сохранения советского военно-мемориального наследия.

Текст автореферата написан грамотным научным языком, его разделы логически взаимосвязаны между собой. Он характеризуется целостностью и смысловой законченностью.

Тема диссертации соответствует научной специальности 07.00.02 «Отечественная история».

В целом анализ автореферата свидетельствует о том, что диссертация Е.А. Обернихиным написана самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, свидетельствует о личном вкладе автора диссертации в историческую науку.

Исходя из анализа автореферата, представляется необходимым сделать вывод о том, что диссертация «Увековечивание памяти о советских воинах, погибших при освобождении европейских стран от нацизма в годы Великой Отечественной войны (1944—1991 гг.)», является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития отечественной истории. Она соответствует Положению о

присуждении ученых степеней, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а соискатель Е. А. Обернихин заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата исторических наук.

Доктор исторических наук, профессор,
профессор кафедры новейшей отечественной истории
Института истории и политики
Московского педагогического государственного университета

С. Д. Половецкий

13 апреля 2021 г.

Автор отзыва: доктор исторических наук, профессор Половецкий Сергей Дмитриевич.

Место работы: Институт истории и политики Московского педагогического государственного университета.

Должность: профессор кафедры новейшей отечественной истории.

Почтовый адрес: 119571, г. Москва, проспект Вернадского, д. 88.

Тел. +7 (495) 438-18-40

E-mail: polovez53@mail.ru

Подпись С. Д. Половецкого заверяю

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский педагогический государственный университет».

13 апреля 2021 г.

управления делами _____ С.С. Яковлев